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4 Opieki nad Inwelis

(Шипке gierotami
1.4

…nn Cieszyńskiego.

Do

N a e a e l n e g © D o w 6 d z % т а V.P.

w W ar s s a % i e $
num

Cieszyn, 4014 192 .

Prgegiske generalovi L a % i n i k o w i ,

d'orédey frentu Śląskie: © wnoszę następujące oskarżenie:
W polorvie wrzesnia 1919 r. ukazał się # Re-

publice w mailem miejscosem pisemku , Ktêregv red akt or ет

jest restaurator, artykulik zwracający się duc mnie z za-

pytaniem , co się stało z majątkiem szpitala #ojskoreg o

те Frysatacie , po ktory ja 192) posialem i stamtąd cały

materyal , mający przedstawie wartesc prłmilionową

złem . Zaznaczam , ze autor tego artykułu , oyiy kapral
armii austr. nazwiskiem "ęglorA& , obecnie handlarz mle-
kiem те Frysațagie nis zarzucał ari nig imputoral jakie-
gokolwiek kar je bdneg o czynu .-

-

Po uroch tygouniach re-
dakeya myrasils zdzisienie , se nie tupovind im na to za-
pytanie .- # * a

Rowmneczesnie ukazaio się w pismie nie misckiej
a oc. durch acyi w Cieszynie "Freibeit' preetiomaczenie
tego zapytania .- Żadne poważne pismo адски nie porte-
raylo topt , albowiem moj ose©ba i moją ZFletnia znaną
działalność publiczną dawała wszstkim miar caajnym czyn-
nikom w kraju зависает., grarancję , że z mojej strony
nie nastąpił żaden czyn karycedny lub niebocncrowy .-
Mime to zą poradą przy Јави–1. i znajomych Я web; wr og, om
polskrsei na Sl.,uku nie davic zeru , umiesciiem cup oriedz
w najpoosytniejsaym tyg cdniku .Foootniku «деки +
" odporiedzi mej zaznaczy dem , że z rozkazu В. .С . #
vie , zamknąłem filiilny „szpital те Frysztacie i Galy та-
toryal praevioziem de gum—ago szpitala zapas 0reg 0 w Begu-
minie i woielilsm go do tamtejszgglh inmenturza .- By i o
to włąśnie # pierrszych dniach listopada 1918 po

  
  
     

+/.   PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York
 



сіє ,, kiedyштиво–р Јао jsam, pelati leku: v о ] а к очу

objąłemdoradztwo tea ° szpił ala .

By lem prznkonan/ , że po unieezazeniu tej сити–151 spra-

та папа zamknięta . I гяеацчівоіе ani pr a8 a «flak:

ani niemiecka po tej odporieasi więcej = tej sprawie giosu

nie lunar ala . Temsamem dla ppinii poblicanej apr awa byłą

”junior” » .*

Ku wi alkiomn memu zuzinieniu aur:,muqm ânia 28.31.

1919 następujące pismo : Pilne Poufne

Są& polowy 7 футівуі piechoty .
, Do Zarządu “Ксд 011ski pad inwalidami

u Cieszynie .

Eiejsce rostoju, dnia el. XI. [вшитими 19.-

Niniejszem zawiadamia 819 , де dorouca fr ontu вцвкњео

jako zwierzchnik чашу „"z irządzii przścisko kapitanowi

16 саг к отф Dr owi Плечи-Міста z sekoyi epieki nu inrali-

d ami - * Cieszynie “вмить prlodwhşpne odr canie d6 ar -

tyhuloy "Re ubliki"Nr. 22" t" 24 т 21 91 9 pray poaostarieniu

pedejrz wógo ni #elnoj имиџ її
Uprasza się uter: o “turmeric , 9) „ze] iymie-

nimy oficer sjivil się w tut…-...un na dniu

11.311,1919 o ş oiz. 9tej Tano , celem pracsiughania go ,

"o "madeslârie 4r kusza 6widency jneg o ,i wyciązu .

z protokołó karnege . Szef Sądu ;Dr. iso! acki major.

Т canacts ms ' dzien ‚джимм; się, do Sqau polcrego

w Kr akowie . Na zapytani@\sgdzieg e demonic ma jor a

Dra Żeorąckiego , jaką mam бар osiedź na ar ty kui Pepubliké

prudwzflam zwiast ustnej ouporied ai ot:—term. owadem.

“Матриц т ту #• ј “шипами 'Robotniku «l.,-dm. или

леми byl maker , Ze "du por isus taka ч бе он

istnieje . Gdy птицей'висје *Oburzemio 2a lauern sine

teetuierie mie “м.: Sąd polowy , гпчіш жу & acwcaas. sq-

(dzia врат, , le "‘be gehthiniK agace“ się do niego

&04пyin enma artykuiem Republiki i zapytał się gó czy

ma mnl‘e миди pod Sąd polowy , byłby mu odr *-

dził a tlucviem nie «un pr zedmiotu win; . Me otraymai

rozkaz pìuomny » kt”, musiał: wy koń аб .-

Rolnoczeanie zapr otestomalem Zasadniczo pr assoin

pochyleniu mnie, nod. Sąd HIM, 7 aywikyi , gdyś do tej

&
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dy@izyi ani nie należałem ani nie należę .- seri

Z rozkazu boriem' N.5."ejsk Dap.Sanit.Nr.7127 P.

& ania 25.1.1919 zostalem przydzielony do okr zg ekspo-

вубигу sekoyi. opieki M.S.". w Ciesz,nie + "j‘ teg o dln}: pog
1 ед +4 ет омрт’хдеипіь Н. 5. П. и Warsaarie a luigi, аон саа била
7 dywisyi i gen.Litinik nie miął prawą postawic mnie pod
Sąd polowy ? dywizyi .' Protest «563 poskutkorai , &de;
sprawg oddał Sąd polowy Sądosi wojskowemu 0.0.я Ху акбтів.

"Mimo , Ze na тейталіб mojem do Sądu pol oneg 0byłą
pieczątka poutnose qu г*.;ц„.;ок'о„„29м,
alboriem z polecenia gen.Latinika rombciesnie na ten sam
dzien wezwany byi na siadka Dr.Parei " ова св oi
cały przebieg wojny na з'цзхш wGale nie był i „кварца–·
„piero na Ślgtek we wtaesniù 1929. Wezwanie beg o sri adka z
Ки,"; SPraWy wcale nie anal , 1440 ten skutek
kazywai kartę wezwania obj La'niajqc
pod .. -
wziął się Kozaon w

,który przez

, że po-
M że jestem p os t ami ony

Jeszcze dotąd jest ala amie # за за Ка , е кад
ceharakter se swinika w tej spravie . -

Éledatre pregeimko mnic pr où ads One skonczylę się
tak , jak sig skongzyc musiiic ; um r zen iem Sprawy 0 czem
dorodzi następujące pismo : , „ Poufną.. #55 aaaSąd wojskowy окт ди Cener alre o:!takqęśkłgggg, мифа/и.

← 28 ~*~ Do 'Urzgdu ofiàki nad "s.Ciesaynskieg oxratoe"29. f1. 1820, (**!*^ z Cleszynie .... .. -
Zamiadaniam , że Prem-vo.)…garîh 20.11.1920 &4-

г#42#1% 041 donidsienid po wjsli $ 158 p.k.s.przeciw
Kap.łeksDr .Henrykori Kluez/ndkiówu ". ' Sędzią 513.1chi i t er Dr .Pusatorski

"

major, -; Do postawienia mnie pod S‘qd polosy 7 dywizyi pie-choty jako podejraaneg o o суп han0iący prices gen.Latinika
nie Zaden praodri ot Owy, powód . Gen.Latinik przy-byi na śląsk cieszynski wowesas jake ory g adу ег «pui k om ikw połowie listopada 1918 a więc w книдлі po hp))":żnionlusSzpił+l4 i miał odrazu SGS 00n0se posn tc wszystkiejące osoby , ich przesziość i ich diugoletnią pr „ol? pu-bliczną . - "

. Opr cini ony 'braezembie szpital frysztacki
rym na mocy zezwolenia D.0.0. W Krakowie PozOstawilęm stolozek i siennikow £ Zujelo wojsko st 0jyee p od komendą gerf.PLSUsAшиши, . Mist przeto căr azu' gen. Latin ik' s rds 0on osa do-

|

WSHTUTEmiedzi :_aiq £ losach tego filialnego sapitala , tembar - 35353dziej , ze giomny szepital Zapasowy w Boguminie istniąi na-dal na pod mojem dovr‘uztum + w kilka dni róśniejpod doroniztrem ger
. A więc gen.Lati-

&
, ? kto-
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nik b,}. doskonale poinfrrmoumy 0 stosunkach szpitala

нагими-Ново . Port ire gen.Latinik przed postawieniem

mnie pod sąd polowy мудри—мм “п..—ищя, informącyi

w D.M.0. w Krakowie , któremu szpital był podległy , o

czem gon.Latinik vienna? musi i tam 04 skefa sanit.gen.

lek.Zapaioricza byłby się dorviedział , że wszelkie po-

dejrzenie jest wduuzmţ i eszystko się odbyło w jąk-
największym parai—Aku i bo stosownie do wydaneg0 rozkazu.

Potr secie obonuk‘iem geb,‚мыми byio praeătem sarsamac

mnie do siebie albo ao мишићи: placu i po przedstazie-

niu mi artykułu # Republice , цар/сам. się mnie О wytio-

maczęnie i spiew ze mną protonu: и Dopiero gdyby; odpo-

wiedz moja była chwiejna , niewyrazna , niedostateczną,

w og iby „„…—,…; wnicsek 9 postawienie mnie pod Sąd ,ale

nigdy pod Sąd roloxy 7 dfi-r jak! bo: jus syżej zaznaczy-

łem .- > 4 s в
Jestem przekonany у бе; nioта Sądu wo jskorego i

cywilneg o. w Polsce, , кик–џи 2a: zymieniony artgkul w Ге-

publice повині mie pod 844 ( 3 ако рейс гв шодо о our.

видим . |Џевуп14 ће jedn—k gen.Latinik .

Artykul w Pepublige ukazał się w "półosie 'wtżsти

1919 .; ciporisar moja ukmedla sig 11%11ећсрада и Bouotni

дани % 'ощікай вепеґафа Бабіліка poroiujący mnie, jako
podejr # чп ва о pr в ей ' $44 ре] очу nosi date 28,1 ist opada 191

General Latinik рг 4660 przed mydanigm r orkiau dos

czasu , by dokładnie zasiggnge informacyice istocie spra

wy ,jednak tego nie uceysnii , Odp of i…u’l mojej jasneł i

szczerej nie urzględnił 4 # najlekkomysinie jez , s pos ob

postawił mnie pod Sąd polowy wystamiajye'moje przeszło

pracą publiczną па Sląsku niesksziłelne nazwisk

na pogardę magnum; i naraził mnie na punki we бо, ów .-

Przez to , że gen.batinik każ ai jęszcze

przed mojem przesłuchaniem ¢ywilnego świądką Јн „wj

        

з

ku

 

-.

©

wymienionsgo ‚ w jednej ghwili cat, “їх“ sie dorisdzial,

że jestem postamiony pod Sąd polowy z posodu sprawy pol-

niesionej przez artykul Bepubliki . Shorzjstxli z tego
wr og ovie Polski i naty chui 186 ustawicznie Kozd©n * svem
damie, "81,1111' i дампа}: rykoreystai ton fakt a -4gita-
ey i przeciw Polsce . General Latinik saszkoisii przez
to *oareinio plebiscytowi .- н

Jestém przekonany , ве 26

594
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nie ma prawą do wytoczenia mi динар kw neg o przed Sądem
polorym 7 dys. - Nuszę tedy przyjąc , ze шиїти; ma
widocznie na stworzeniu tego faktu wobec tego , że było
beznadziejne , aby się znalazł inny sąd „”Кот,; , kt ory by
Łe zrobił . Cen.Latinik wiedział doborze , ве 80 7.4ут.р.
nie należę , albowiem kiedy w polorie wrzesnia 1919 wnic-
slem do dovcdztra 6 dywisyi podanie o uăzislenie mi l_4dnio—
wego urlopu dla wypoczynku , venea as gen.}.atinşk mi
urlopu сіті , fe do 6 dywizyi nie nalez? . We wrze-
śniu zatem , kiedy rozchodziie się o udzielerie urlopu nie
podpadalem pod kompetencję 7 dywizyi a kiedy rezohoiziio
sig 0 postawienie mnie pod Sąd polowy , Curier ii Latinik
Jako® komendant 7 dy#.p. uti—giu się, za wlasciwy . *

Z przytoczonych wyzej faktow mimowoli
się musi podejrzenie , ze w wytoczeniu mi śledztwa karnego
w Sądzie polowym 7 dyw.p. nie dziąłaij motywy rzecz ore
zawarte v artykule Pepubliki , .ale motywy kiwee роза wy-

artykułem , motywy osobistej natury .
Streszczając cale moje oskarżenie widzimy ,że

aczkolwiek artykul Republiki nie g avier ai immer) zar au-
tor , a do sqdu polowego na mmie żadne do-
niesienie ,. mimo , że do Tmej dywizyi nie nalezaiem , juk
te już we wrześniu 1919 sam ger.Latinik-bgdąc jeszcze wcy-
с2 48 “іс-15602. Gtej dywizyi vaasmacayi Odmasiając mi udzie-
lenia 14dniowego urlopu , ze do niego więcej nie №185,
gon.Latinik nie proborąi nawet vyswietlenia врг ату inną
droga , czasu było dosć , gdyż cd ukasanią się
artykułu az do vezwania mnie de S:,qu pol oweg o upiyngio
przeszło 2 miesiące , mimo mie , ze nie było zadnych
prawnych ani pr zedmietorych podstaw postawii mnie pod Sądpołowy . v

- , Dla wyswietlenia sprawy ьед' muszę jeszcze żazną-
GZ/G , ze wląsnie # czasie од wrzesnia do listopadą 1919
miał ger.Latinik urazy do im; mojej jako członka pr ezy -dyum

.

Rady Nar cdowej w Cieszynie już to z przeniesię-
nia Gtej dywizji na front litewski , już to z por да 44 -Safia mej zony de usunięcia Szwagra jeg o rado, г 244 стев сStiasnego jako nieudolnego do kieromrictwa kr ij orgme Ur z e-dem gnspod‘ woaym a bo sminsacza w okresie fleuisc,toun.228 й г adt o miai gen.Latinik w 123 do zişcia meg o maj orgscierzynekiego , czego dowodem tocząca się w Sądzie ro js ko -тут зргата honer ona wskutek skargi gen.Latinika .Tobec tego postęporanię gen.Latinika wywoluje

 



u mnie przekonanie , że gen.Latinik pod wpływem urazy do

mojej żony i mego zięcia wydąi rozkaz postasienia mnie

pod Sąd polowy jako pode jrzanęgo о czyny три..“ przez
go posrednic ;…“qu zachwiac stanowiskiem mej z ony

w Prezydyum Rady Narodowej w Cieanle +=

Wobec tego upraszam po soxągnxqoiu aktów ze sądu

8.6. w "т ак ея і е pooignqc Generaia Latinika do ou—mvìe—

dzialnosci i dania mi publicznej satysfakeyi , g;,z pu-
bliczną się stała moją krzywda , albowiem z porodu ści -

gania mnie sądowego przez gen.Lątinika ukazały się kore-

spondencye w pismach Maiopolski /Cios Narcdu Nr.7.2 6.

stycznia 1920/.-

YZ Ph ty kit | [_
Jaf. +

8. Rag În d2
дарув к 177“ 3
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> Do
Kpt.lek.Dr. Henryka KŁUSZYNSKIEG

.«иІвчепед îinstuțbă i. 10 [f
w C i e s z у n i e.

8, ul. Ciężarowa.

W odpowiedzi na pismo PaLskie z да.6.Х11.19.
w sprawie dochodze? wdrożonych przeciwko Panu w Są-
dzie pol. т.д? «piech. o fakta, objęte artykułami

czasopisma " ieęublika ", donoszę,że w obecnem stadjum

postępowania ja akolwiek ingerencfa władz pozasądowych,

omxjagąc nieżawisłość sądownictwa, wpłynęłżaby nie-

orzystni e na wynik sprawy, mogłaby bowiem utrwalić

przeciwników PaLskich w przekoneniu, że podejrzenie

rzestępstwa jest uzasadnione, skoro Pan ucieka się

o Зої: nadzwjczajnego aktu łaski jakim jest abolicja

Naczelnika Parstwa.

Wyrazam przekonanie, że w interesie Pańskim
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Błędy pelskiej polityki

zagranicznej. |

W epokach normalnych mijają lata, czasem!
lat dziesiątki, zanim się okaże, że jakies posu- |
nięcie w tej „grze Świata", jaką jest polityka,
bylo dobre lub złe. W czasach dzisiejszych,
kiedy wypadki pędzą z szybkością hurazanu,
jesteśmy świadkamt wspaniałej, i wglądcxąveil
lekeyi historyjakiej nie widzial Swiat. A chyba
кабеп naród nie potrzebuje tej nauki, żaden
więcej z niej korzystać nie ma obowiązku, jak
polski. I dziwnem jakiemś uczuciem grozy my-
ślimy, że od odpowiedzi na pytanie, czy z tej
lekcyi skorzysta czy nie, czy m tej strasznej
zawieruchy światowej wyjdzie a poglebiona
świadomością swego położenta w Europie, 2
fasnym sądem o swych państwowych zada-
niach, czy nie, czy demokracya, której moment
w Polsce naprawdę dojrzał dopiero podczasl

siłą rozsadzić obręcz zakletego koła, w jakiem
się historya nasza obracala od Polowy XVII.

wieku aż do rozbiorów - że od odpowiedzi,

wa te pytania zależą losy, zależy cała (asza

przyszłość, jako narodu i państwa.

Zdarza się często, że wypadki same w sobie

drugorzędnego znaczenia, może dlatego, ze je

łatwiej od innych wyodrębnić, lepiej oświetają |

molozenie polityczne danej chwil, nig złówne

problemata wielkiej polityki świafowej. Takim

dla Polski wypadkiem był upadek rządów Beli

Kuhna na Węgrzech.

Węgry stają się znów ezynnikiem politycz

gym na rubieży Europy środkowe] i wschodniej,

a więc w najbliższej sierze naszych interesów |

politycznych. Jak długo na Węgrzech panowalj

azad Kuhna i Samuelego, nalwnym umysiom wi

Polsce mogło się zdawać, że Das w Wegrzech |

północnych oddany przez koalicyę Czechom, |

będzie dla nas wałem ochronnym Przed ""le—Î

wem bolszewizmu. Z chwilą konsolidacy: We-

gier cała potwornoté ,kuryfarza Dmowskiego"

stała się jasną każdemu dziecku w Polsce,

W naszem, tak bardzo niekorzystne polo-

wenin geograficznem w Europie, majprostszym

»ostulatem bezpieczefistwa Polski na zewnatra

 
 

foi granie. .

PowinniSngg zrantezy@ bezpoérednio » jak-

„państw,posiadających sprze-

ezne pomiędzy sobą interesy. Dążyć powinniś- :

my do tego, żeby na wschodzie graniczyć nie-

tylko z Rosya, ale i z Ukraina £ a Rumunia, a

na południu ze Słowaczyzną i z Wegrami. Tym-

czasem konstrukcya naszych granic - według

koncercyf politycznej narodowej demokracyi -

byla wprost zaprzeczeniem tego postulatu. By-

foby mylnem sądzić, Ze „stynny" północno-
 

węgierski колу! ara festtylko architektonicznym

P. P. S. wobec ç‘zecîaâw.

(Sprawa załatwiona. - Czesi Przyrzekii nie
prześladować Prasy polskiej ant kolporterów,
oraz uwolnla więźniów politycznych. -- Р. Р.

S. walczy o wolność całej Prasy polskieł.
Wobec groźby strejku górników z powodu

gwałtów i prowokacyj czeskich, sprawą zajął
się przewodniczący amerykańskiej komisy? wę-
glowei p. major Brand.

Czesi żądają, ażeby prasa polska eaprzestala
pisać o nich w dotychczasowym tonie, sami nie
bacząc, że się posługują wobec nas Jeszcze gor-
szą taktyką nie cofając się nawet od wyslugi-
wania najpodlejszym z najpodlejszych, osławio-
nym Kożdoniem z jego „Szlonzokiem".

Komisya koalicyjna w Cieszynie Życzy so-
bie, ażeby obupólnie prasa czeski1 polska af-

godziły sposób walki.

  

 

szerzania prasy polskiej oraz po przedłożeniu!

listy, wypuścić Polaków z aresztów, więzio-

nych za sprawy polityczne.

` Zadają również violnośm dla prasy czeskiej

 

na terytoryu, падшие… przez Polaków. Cze-

skiej prasy u nas i (ak nikt nie prześladuje, z

wyjątkiem „Szlomo—ka, który ł tak nie jest

pismem czeskiem, leć: organem niegodziwców

Śląskich, пишиш-Чен wurzutkow. spoleczei-

też prawie niema żadnych, więc nie będzie kogo

uwalniać ą przem i paskarze nie wchodzą

w. rachubę. '

Czekamy jak Czesi dotrzymią zobowiązeń›

albowiem od tego {c‘st zavwista spokoina produ-

kcya w rewirze karwińskim wobec katastro-

falnego głodu weglowezo w Europie.

stwa

\ Czeskich więźniów politycznych rzad polski

\ cy walc-Ją znów tutaj o wol.
   

 

lej prasy polskie

 

Sejm przedhwko gwaltem czeskim ва Śląsku.,

Wniosek nszty posłów tow. Kantora, Нічлі-

sklezo, Barlickiego, oraz towarzyszy w sora- |

wie Prześladowania Tudności polskiej wa Śląsku |

Cieszyńskim.

Na zachód od linii demarkacyjnej na Śląsku

Cieszyńskim nie ustają czeskie prześladowania

w i prasy polskiej. Nikt nie jest powny,

że go nie zaaresztują Czesi a blahei przyczyny

albo i bez przyczyny. Posiadanie gazety pol-

skiej lub odezwy wystarczy, by o chłodzi» i

głodzie włóczono ludzi od sądu do sądu, od

więzienia do więzienia. Wystarczy być funkcy-

onaryuszem polskiej organizacył zawodowej, 0

światowej, politycznej itp., ażeby być ciągle n-

kanym nocuemi rewizyami i aresziowantami.

W ostatzich cxasach ceraw bardziej uiawuia sia

Iż w cełym tem zwębioniw Polsków Przes Cze

chów istuicle system, ubwigcogy przez czeski

rad.

Przytaczamy fakty najjaskrawsze:

1. Dr. Komek, prezydent zsądu Krajowego

w Opawie, w słynnym swym okólniku do miej-

   

scowych komitetów plebiscytowych, nawoluje

do tworzenia czarnych list Polaków, których

możnaby było oskarżyć o przestępstwa polity-

czne przeciw republice czesko-słowackicj i za-

razem aresztować.

2. Czesi gwałcą systematycznie szkolnic'wo

polskie, a obecnie rozporządzeniem Śląskiej ra-

dy szkolnej w Opawie a dnia 11. października

1919 r., 1. 1797, starają się ostatecznie zerwać

\wszelki związek szkół polskich poza Виа de-

markacyjną z радо-туші władzami „кошу.

: polskimi, odrzucają nauczycieli pols

rymi komisya szkolna chce obsadzić wakujące

\posady poza linia demarkacyjną. ;

i 3. Rozwiązują bez wszelkiej przyczyny wy-

działy gminne, zastępując je swymi wyznaczo-

nymi „komisyamt rządzącymi" (Rychwałd, Po-

ręba, Dąbrowa, wKarwinie przygotowują sie

do tego). Wszelkie protesty i zażalenia nietylko

że nie odnoszą żadnego skutku, lecz system re-

presyiny ze strony Czechów wcią się rozwija

\i zaostrza.

 

ії

Wobec powyższego podpisani wnoszą:

Sejm wzywa rząd:
в Ро wysłania ostrego protestu do rządu

czeskiego z postawieniem terminu krótkiego do

przestania tych represyis

2. do poparcia protesta tego odpowiedaiemi

zarządzeniami

Poseł Bobek w uzasadnieniu nagłości wnio-

sku tow. Daszyńskiego i tow. w sprawie prze-

śladowań łudność polskiej przez Czechów na

Śląsku Cleszyńcjćm oświadczył,żesprawa Ślą«

ska zalawioną wprawdzie została w Paryżu,

jednakże sytuacya obecna jest taka, iż

należy, czy głosowanie tam naprawdę przyjdzie

do skutku. Czesi popełniają w Cieszyńskiem

różne gwalty na ludności polskiej, między inne-

mi rozpedzaja żandarmami dzieci szkolne i w.

więził nauczycieli polskich za linią demarka-

cyjną dlatego, że nie święciń rocznicy rowsta-

nia państwa czeskiego.

„

Mowca wylicza gwalty. 
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В

szczegolem w zmachuîpolifyki zagranicznej P. jakich dopuszczają się Czesi na ludności polskiej
 

Dmowskiego. Przeciwnie, stanowi on organicz-!i oświadcza, że Czesi nie mają zamiaru przepro-

va część systemu, opar ego na przymierzu Pol.

|

wadzać głosowania i gromadzą woisko na ob-

ski z Rosya, Czechamil i poludniowa Stuwiaf-

|

szarach Plebiscytowych. Dr. KramaF po powro-

szczyzna, a więc z państwami, między 2 Paryża do Pragi zupełnie jasno Powiedział

Nr 84.

p. Clemenceau ze skargą na rzekomy ucisk lu-

dności czeskiej przez Polaków. Do Ameryki zaś

i do Londynu donieśli, że transporty żywności,

przeznaczonej dla dzieci, używane są przez Po-

lakow dla zjednania sobie ludności na Śląsku.

Mowca apeluje do sejmu, ażeby wpłynął na

i Wilno, a drugie - Cieszyn, a

- światacorazbardziglam! w rece angiel:

 

nie istnieje żadna sprzęczność interesów, a z/że jakikolwiek będzie wynik głosowania, jedno

których za to jedno

 

ce nam zabrać Lwów,

trzecie conajmniej nic nam pomódz nie może.]

Z tego systemu wypłynęły zarówno pakt praski!

i lublański pp. Głąbińskiego i Skarbka, jakote? |

i „porozumienie" p. Dmowskiego z pp. Sazano-

wem i Lwowem. \

Pamiętnem pozostanie w historyi dyploma-

tycznej „ździwienie" р. Głąbińskiego, że Czesi

wbrew jego układom zajęli Śląsk Cieszyński.

Wszakże narodowo-demokratyczni politycy

wyobrażali sobie, że zgoda Polski na czeski

kurytarz w północnych! Wegrzech stanowi do-

stateczną kompensatę zą zgodę Czech na odda-

nie nam Śląska Cieszyfiskiego.

Pakt praski jest wiel; dowodem bezgranicz-

nego dyletantyzmu politycznego.

-

Zdawałoby

się, że zdaniem maczelnem polityków polskich

dzisiejszego pokolenia powinno być korzystanie |

z doświadczeń, unikanie błędów przeszłości.

Tymczasem .... wspaniałe dzielo unii polsko-

litewskiej w końcu XIV. i z Początkiem XV.

wieku miało w sobie jetten kapitalny błąd poli-Ì

tyezny: zamiast dazy6) do zastąpienia polsko-

litewskiego

-

dualizmu,

|

polsko-litewsko-ruskim

tryalizmem, wszedł Jagjelfo od samego począt-

ku na drogę Podziału wiem ruskich pomiędzy

Polskę a Litwę. Temu (zawdzięczamy wszyst-

kie ze nieszczęścia i/ wielkie wojny kozackie

i wielki potop XVII. wiśku i wystapienie Rosyi

jako wielkiego mocarsfl‘wgw XVII. wieku i
- марли»

 

  

   

Czem£e tymezasem|sq wszystkie „uktady'|
i

 

Więc w wieku XX. mamy znowu rozpocz асі

chochołowy taniec w. zakłętem kole pomiędzy|

Rosyą a Niemcami. |
§ 5 z S

Ме p. Dmowskiego czekała, niespodzi

-товујека konstrukcya spoc  Cala jego Pol     

    

  
  emokratycznego Polityka

i mi były jego rachuby. Siła rzeczy |

i duch dziejów wskazują namI

Iinię polityki zagranicz ej Rosyi z

której się dokona jej konsolidacy

a ta idzie równocześnie na Ko

loniki, moze Cattaro i na Lwów, 1

i.... Warszawa!

Ale pakta praskie: i paryskie nie wyczerpują

i ze ›całego bankructwa narodowego demo|

kratycznej polityki zagranieznei. W chwili, ki |

dy nieporozumienia pomiędzy Francya а Wio

chami, Włochami a Serbia, Ameryką a Таро

z każdym dniem stają się głębsze i bardziej wi

doczne; kiedy dzięki nieporównanemu polo

gcowraficznemu Wielkiej Brytanii i opartemu

n niem geniuszowi jej Jyblomacyj, ster Josów

  

   

  

  

  

chwilą, w|

państwowa.|

  

   |
|

  

 
skie, kiedy przesunięcie się punktu ciężk

Paryża do Londyn znajduje swój zewnętrzny

wyraz symboliczny w Przesunieciu najważniej-

szych pertraktacyj volctfi‘owych w naszej spra-

wie z nad Sekwany nad Tamize; kiedy w Pol-

sce wszyscy dui zrozumieli, że nasza granica

wschodnia a z nią razem nasze bezpieczeństwo

państwowe zależą od starmonizowaria naszej

polityki zagranicznej z polityką angielską, w

takiej chwili nasz „płeryszy" reprezentant na

 

ogromną klęskę: Stracili 70-80%głosów.

›skiego z przedstawicielami dawnej Ro:

|

/

svi, jak nie powtórzeniem podziału ziem ruskich. |!

  

jest pewne, to mianowicie; że Czesi Śląska nie rząd w kierunku prowadzenia energiczniejszej

ldadm. polityki względem republiki czesko-słowackiej

Czesi stale urabiają za granicą nieprzychylną

|

i prosi sejm o uchwalenie nagłości.

Cla nas opinię. Przed tygodniem wysłali. list do

W

kongresie pokojowym staje wobec drzwi zam-

/

wności i trudnościami natury technicznej. Odje-

kniętych, które się właśnie przed nim i tylkolżdiajqcym z więzienia odbierają pieniądze.

przed nim rie otworzą. | Rosya. Drugą rocznicę rewolucyi obchodzi-

Z gmachu polityki zagranicznej p. Dmowskie-

,

la Moskwa i Petersburg paradathi wojskowemi

go nie pozostał literalnie kamień na kamieniu, (i uroczystemi przedstawieniami. Odesziy tele-

Jego polsko-czesko-rosyjski sztandar leży po-/gramy z pozdrowieniami dia czerwonej armik

szarpany w strzępy. Każda jego umowa, każde (i międzynarodowego proletaryatu.

Porozumienie kończy się kompromitacya. Każdy A miała co obchodzić, albowiem reakcya:

jego ruch na kongresie budzi w kraju lęk i od-|Judenicz, Kolczak i Denikin, którzy 24 pie-

raze. Mimo to Dmowski jest dalej przedstawi- niądze angielskie chcieli jej przed nadejście

cielem Polski wobec mocarstw świata. zimy zadać cios, zostali rozgromieni przez czer-

25 woną armię.

Kronfke
Donosza ze Sztokholmu, iż w ostatnich cza-

I sach skradziono tam 760.000 rubli, stanowiących

Groźba utraty Górnego Ślaska? W niedzielę| ... у Gan

odbyty się шт);/гу gminne na Górnym Shiki:e 20000

е

омааисви|
· ASK i niego, - Kradzież nastąpiła przy przewożeniu

Silny przyrost głosów konstatują u Polaków Ти:-61139dzy ze Sztokholmu do Rewla,

alis i is . Niestety w miastach : \ s z _ _

soy-aL tów mezawmlyxîh над ‚у - низа ] Angielski .,, Daily Express' donosi z Tokio,

- jak donoszą z Berlina - ogólna liczba gło=| , ine » н a

%
|że klęski Kolczaka przypisać należy korupcyi

sów niemieckich przewyższa głosy polskie, co |. z a % a .

i blu леди знак jego dowódców i ogólnemu niezadowolenin lu-

st fe a Zapow i tosowama - si - .

ж ана ли жуть & | dow Syberyi z jego rządów.

„Vorwaerts" znów konstytuje, że Polacy wy-

к

  

. я st Francya. Agencya Havasa. Zebrania wy-

«rafi kampanię wyborczą. Miasta wybierały| * . з

зато i . borcze, których przebieg był dotąd spokojny,

Niemców, wsie zupełnie Polaków. ; -= ;

Sqopalisci пістів (wiekszości) ролей poczynają przybierać charakter burzliwy. w

пес $ |тип–„н dzielnicach Paryża socyalni rewolucy-
ș ми а %

And, Weneloo OIcMR, „beTONIN
„| kandYüaiow со њиви Na-kliku-zgromiadzemms

га wczorajszem posiedzeniii przekazać wniosek o sę coś Niech

маса . si : „Nie 1

tu dia Galicyi wschodniej |" R SW и з

Jak wiadomo, An=

усує Райот

cała Galicya została P г

     

 

  

  

  

  

кожне

  

     

    
   

 
Polsce i d

cyi wschodniej głosowania.  
   

  

 

 
kome aresztowanie dr. Kun

kuryer krakowski" gor

    

  
  
   

 

  

 

(P. na stacyi rewiz

| Redakorzy „Kurycrka" WPF

należ
| ruch cal zag

  

   
  

 

     

  

  
        wobec ,llustrows

p. minister Woici

, |Czy wydawnictwo wyżej wym

nt armit niemieckie, posiada w państwie polskiem „monopol. blagi"

wojny Noske, ogłosił wobec zbrodniczej? +- «7.

jkowej w Berlinie, że wohogz - Ody dziennikarze polscy porozumieli sie

|x redaktorami prasy polskiej na Śląsku, to на-

vski bezsilny?

nogo: pisma

 

  

ny
miecki min

 

сі, socy

  

propagandy

w życie rozporządzenie, które grozi Prof

   

   

    

stóm strejku masowego w zakładach, koie-

 

żentu ( cznych do życia gospodarczego państwa, karą

więzienia do jednego токи

o

ile ustawa nie prze-

widuje wyższego wymiaru kóry.

W Polsce stosuje takie represalie rzad bur-

pu
az
yi
ny
,

w

.

Niemezech.

s
o
c
v
e

istyceny minaret.

To powinne pamiętać mamaia—mmm nie-

mieckie zwłaszcza na Śląsku.

Niemcy głodzą jeńców polskich. Polski dele-

gat „Czerwonego Krzyża" w Poznaniu, który

miał powierzoną kontrolę nad niemieckimi wię-

zieniami, w których znajdują sie internowani

jeńcy Górnoślązacy, doniósł, Łe władze niemie-

cite те zaopatrują feńców uwolnionych w Ży-

 

    

  

pewno niepotrzebowaliby powtarzać tak zbro-

\ dniczych kłamstw za .,llustrowanym Kurycrem

codziennym" z Krakowa.

Hatypolska sgliscys

-zspoishic. rdza

Dwaj żydzi z Bielska Finder i Thierss

stali przez naszą wojskowość

-

upoważnieni do

zakupu siana i innego obroku dla koni wojsko-

wych. Zakupują oni jałowe siana leśnie

|

паче

pół z mchem po przeciętnie 50 К za centnar

metryczy i bezczelni ci ludzie “паша, tę o-

koliczność do asitacyi. antypolskiej. Sposób mar

ją do tego wygodny. Płacą »dobrze« więc łapią,

ludność na swój lep. Zaś togo »siana«

  

wność, fłumacząć się brakiem artykułów Ży-czają armii po 90 K sa contar metryczny.
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H i > ali i je sie z lego piekła okupacyjno-bolszewickiego

szanowny czytell’llkll! CZCSl przedłuzall wolne јо Защ… (îles} pojecia nie mieli )wyjść (“digul
Fame położyć silny fundament pod istniejącą Republi«

Chcieliśmysłużyć dobrej sprawie. Do wspa« SWliłOWĘ: kę Polską. Walecznosé nagîeg; kżśłnidlza wyszla

mialego gmachu jaki buduje sobie naród polski

i my z naszej strony chcieliśmy dorzucić ce»

gielke. Wychodziliśmy z tego założenia, że 0

prócz pracy twórczej należy usuwać kamienie

z drogi i zwracać uwagę na różne niewłaś

wości, które z natury rzeczy do każdej nowej

organizacyi, mającej szeroki zakres działania z

konieczności się wkradają. I to poczytano nam

za złe, a ludzie, nie mający bładego nawet

pojęcia o sztuce rządzenia, ludzie, o którychnie

wiadomo z jakiego tytułu znaleźli się przypad«

kowo u steru, posądzali nas nawel o robotę

antypaństwową! "Znalazły się nawet dwie nie-

poczytalne i przed nikim nieodpowiedzialne jed»

które przeforsowały konfiskate naszego
Miar 24 и ;Miarodajne ezynailă mile

 

    
pisma.

waltu zadanego nam przez Czechów, którzy nie»

tylko odebrafi nam bezprawnie debiut pocztowy,

ale którzy nawet aresztowali ludzi niewinnych,

u których znaleziono choćby tylko jeden egzem=

plarz naszego pisma. Przyjdzie jeszcze czas,

że o tem wszystkiem pomówimy, Przyjdzie czas,

kiedy zwolenników reakeyi, któ

rzy na cenzurze chcieli budo-

wać swoje panowanie do
-

su

rowej pociągniemy odpowiedziak

wości.

Teraz wobec nowej stoimy sytuacyi. Zarzą:

dzono plebiscyt! I jest naszem zadaniem skupić i

wszelkie siły w (ym kierunku, by plebiscyt ten

wypadł jak najlepiej. Nie musimy zapewniać,

że pomimo doznanych szykan i prześladowań

1 my spełnimy nasze zadani Republika"

walczyć będzie wiernie po stronie tych.
którzy ludowi n as ze m u chcą
zgotować lepszą przyszłość.

 

 

  

 -__ Woodrow Wilson,
Najwybitniejszy dyplomata, prezydent

Zjednoczonych.
Stanów i

mylne zapatrywanie, gdyż C

| zajętych nową armię przeciw Niemcom.

szczytnemi ideami i dzięki tem zasadom udało | poi

' пат na dobre, bo mamy dzisiaj potężną i wa-
leczną armię pod dowództwem wypróbowanych
generałów, a Czesi nauczyli się podnosić „ruki
thore" i podnosz:, je nadal z własną szkoda. Te
wszyskie ujemne. strony, które tu w krótkich
słowach przytoczylem, nie przeszkadzają Cze-
chom by robili się wobec świata bonaterdmi
nieprzezwyciężonymi. utrzymując, jakoby oni
walczyli po stronie koalicyi, ratując całą Eu-
ropę i kulturę od zagłady. .

Czesi przedłużali wojnę.

Tymczasem nie od rzeczy będzie nadmie›
nié tu o rzekomej bierności czeskiego wojska w
armii austryackiej, na korzyść aliantów. Wiado-
mo nam, że bardzo wielka liczba Czechów już

przed wojną zajmowała stanowiska żandarme›
ryi w pafistwio austryackiem. Czesi znając dos-
konale język. uicmiecki umieli znakomicie mas-
kować się w h urzędach. Podczas wojny
mieli oni znak. îty szwindel i wielka część dzie
siejszych boh w czesko«słowackich przeszlo
do służby pol wej „poza frontem, gdzie wy-
łapywali dezerterów, Ci panowie żandarmi Czesi
- których formacye bywały ciągle nowymi o
chotnikami Czechami uzupełniane, zajmowali
prawie całe tereny okupacyjne we wschodniej
Galicyf i w Królestwie polskiem. Kiedy po roze
gromieniu Rosyi i aresztowaniu naszego wo-

i dza Piłsudskiero, Polacy stanowczo nie chcieli
się już bić, bo nie było sensu, przyjeźdzając
ze wschodu i zachodu na urlopy, niechcieli
powracać na front. Wówczas panowie Czesi
żandarmi, bezpieczni poza frontem, prześaldo»
wali wracajacy ch naszych żołnierzy, wyłapywali
urlopników i wysylali ich bezwzględnie na
front, ażeby przedłużać wojnę. To im jednak
obecnie nie prz eszkadza trąbić na wszystkie stro-
ny świata, że cni obronili Paryż, Londyn oraz
cały świat i je przyśpiezsyli koniec wojny.

Dla uzupi@nienia mych wywodów, przto-
czym tu artykuł pod tytułem „Niedocenione
sługi" w którem bardzo dosadnie autor
szcza tę sofis tyczną czeską blag

Ni ›cenione zaslugi.

(ma Polska.)

Jeżcii chcemy być szczerzy i sprawiedliwi,
to musimy otwardie wyznać wszystko, to - co
zaszło pomiędzy fami i Czechami wobec Koa»

Нсу і Niemiec pddczas wojny światowej. Prze

dewszystkiem zaś (musimy na wieczną pamiątkę
nakreślić tu przydzynę i charakter poczatkowsi

walki Polaków u boku Austryi przeciw Rosyi,

oraz powód masowej ucieczki i poddawania się

Czechów do niewoli, Ktoby nie zna! natury

tych dwóch odmiennych słowiańskich typów, ten ,

by naprawdę myślał, że Polacy widocznie zi
głupoty występowali ,
wo tak dzielnie w bitwach przeciw nieprzyjacie»

Jowi, natomiast Czesi z pobudek idealnych, czy

też wielko-politycznych, nie chcieli się bić za
Austryę i uciekali na drugą stronę. Dla wy»
jaśnienia takiego zdania wypada mi nadmieni
jako-biiżej-zcającemiu Czechów, że jestto Dar:

у nigdy dla
politycznych względów, a tem mniej dla jakiego
ideału zachowywali się w tej wojni: błernie i
uciekali, Czynili to z pobudek czysto egolsty»
cznych, z powodów samolubstwa f tchórzostwa.
Dowodem zaś tego, jest masowo poddawanie
się czeskich żołnierzy na froncie. Księstwa Cie»
szyńskiego i na Słowaczyźnie przeciw Węgrom
oraz na Orawie i to w chwilach dla nich tak
ważnych, kiedy wszystkim adom wojną na
rzucili, walcząc za własną ojczyznę.

Setki niewolników czeski ch,
znajduje się u nas w kraju, którzy dobro»

 

    
   

 

  

 

 

  

  
  

    

   

  
  

  

 

 

 

fu i jdu pric
o tem, że c
tego nie ma
Uciekali do nieprzy
braku odwagi i waleczności

Pol bili się wal
z giupoly, ale z poc
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   skałami nie ,
ku

   

   

   

niewoli krwawych caró
za pomordo
jak

  
- Gdy sie czyta czeskie brednie, powt

rzane na wszystkie strony, a ciągle beznadziejni
monotonne o wielkich zasługach, jakie Czesi
położyli podczas wielkiej wojny europejskiej dla
koalicyi wpie wezym rzędzie, a dla całego świa-

; ta wogóle, mi mowolnie uśmiech politowania та
30 a się dla tych samochwałków i myśli się, coby

największym nas zym szkodnikiem też oni o so ›ic powiedzieli, gdyby odgrywali

w. składzie

.

Rady

.

Wersaiskiej, do» taką polityczna roi, jaką dziś w historyi świata

wódzcy polscy w armii Austryackomniemieckiej odgrywa Pois ka, i

zmienili zaraz laktykę swego oręża i swą poli | Bo o ile Czesi z igły potrafią zrobić widły

Piłsudski. organizając siły prze jem», i reklamują si ę trąbami jerychońskiemi na świat

został uwięziony - zas Haller przebił cały bez żadziej przyczyny albo dla przyczyny

się poza front do Francyi, gdzie utworzył z zgoła błahej, to Polacy znów grzeszą niedoce»
'mianiem swo ich zasług, swojej roli, a w ten

Polska kierowała się jedynie i wyłącznicłsposób pomiiejszają Ojczyznę swoją, bo nie
trafia wyz yskać wszystkich swoich atutów.

 
  

   

 

to jednakowoż przy»
był to zupełnie naturalny

mi uczuciami polski

    
znać musi
odruch grar
go narodu
ryum, czyli wszechwladnej Rosy
niewątpliwie dziś przy odbudowie Polski,
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odnie pań» >

Iszewicka.

zykre i niespra-

Polska z astonila zac

stwa przed zaraza b

Przecież to jest bardzo

wiedliwe, że Europa nie zdaje

sprawy z tego, że jeżeli wogó

dziś w Europie o jakim takim |

do normalnych stosunków, jeże rencya po

kojowa może kończyć swoje sprawy, jeżeli pari

stwa koalicyi mogły swoje armie,

jeżeli w całej Europie nie szale rewolucya bol:

szewicka, jeżeli potrafiono złoki dizowaé rewolu-

Niemczech| i na Węgrz

jeżeli Europa cała nie krwawi walkach brato»

bójczych i nie ulega szałowips hicznej choroby,

bolszewickiej, to dzieło to Polski, której тійо»

nowa armia stanęła murem, oddzielając barba

rzyńską Rosyę od reszty świata, nie dopuszczając

do opanowania przez Lenina" nie tylko Polski,

Czech, Niemiec, ale i całej Europy. .

To Polska zwyc bolszewicką barbaryę.

To Polska chroni cywilizacyę zachodu odzagła«

dy, to Polska krew swoją Теје Ша spokoju Eu-

ropy i to nie po raz pierwszy

 

   

Jak się Alianci Polsce

wy wdzięczą.

Czy Europa to należycie ro jak Pol.

sce za to odplaci - nie wiemy ї wątpić,

 

czy odpowiednio nas za to nasze poświęcenia

* pokwituje, Spodziewajmy sie raczej, że nie i |

nie liczmy na to, Polska jest hojnym rycerzem,

który walczy nie dla nagrody, аіе z poczucia

swego obowiązku względem całej cywilizacyi

go, które _jest

umni jesteśmy.

by - nie dość

ub złym sąsiae

 

szczytng i z klórego my, Polacy,

* Ale nie należy zaniedbywać,

uważnym przyjaciołom naszym

dom -- przypomnieć, co należ

і А pod adresem panów Czechów można

tylko to powiedzieć, że jeżeli nie straciń jeszcze

reszick przytomn z powodu swojej mega:

Tomanii, niech się zastanowią had wyżej po-

wiedzianem i niech zestawią swoje mizerne czyny

z naszymi z tą rola, jaką Polska teraz odgrywai

niech sobie głęboko w duszy za dadzą pytanie,

który z dwóch narodów: Czesi cz Polacy zastue

%aja bardziej na przyjaźń i wdziqufiîc Europy,

Gry lepiej się przysłużył dzie i pokoju i na

który na przyszłość bardziejliczy; można!"
Zresztą generałowie włoscy.. i

-

francuscy

mieli dosyć sposobności poznać \ralecznych hyr=

dzinów na froncie madziarskimI idosyé też код»

licya miała kłopotu uratować ichìprzed wojska«

mi Beli-Kuna,
T. M.

 

  

 

cart

Chiromantya -- czyli skutki

wróżbiarstwa.
~

|

Sztuka wróżbiarstwa, która jest zabytkiem

starożytnego wschodu, przybiera jw zachodniej

Europie coraz więcej na znaczeniu. Nie od rzeczy

tedy będzie napisać kilka rządków na temat

„tej nauki rozpowszechnionej najbardziej w Та»

dyach.
Wszystko to -- co przed

schodzie praktykowano, przenosi się jak nasienie

krzewu w powietrzu do nas, padą na podatną

glebe i przyjmuje się prędko, w j

mysły wraźliwego mózgu zachodniego Euro-

pejczyka. Wróżbiarstwem z dłoni i wykładaniem

kart zajmują się u nas już od daw na iak zwane

 

  
   

    

planeciarki, które po większej części są prostemi |
miarach wy»i w Vezgranicznych ro zmie
u i wprowa-zyskują łatwowierność prostego lui

dzają ja czysto na bezdroża.

Rzekome te przepowiednie polegają prze

dewszystkiem na zasadach kabalist ycznych obli»

czeń i na szablonowym kuglarstwie, bez ja:

kichkolwick naukowych podstaw,
trafnych sprawdzeń. Nie można jednak w tej

sztuce odmówić doświadczonem «chiromantom

wschodu pewnych trafnych sprawdzeń przedpo-

wiedni - o ile w naukowy sposót› je traktują.

Z drzewa okultyzmu w podobnej (materyi wy»

rosła znowu jedna galez tak zwanej grafologii,

czyli poznawa nie charakterów z pdsma. Nauka

ta - ma bardzo wiele cech podobieństwa i

prawdziwości, o czem każdemu woIno się pr

konać. Człowiek piszący, mimo-

woli znaczkami nfpapierze to - co się w jego

duszy kryje i niechcący zdradza sig przed by-

  

 a tem mniej |
_ które podczaswojny uległy również tej chorobli:

_

jak
wej psychozie, porzuciły mężów i dobre z'yqe,

 

„REPUBLIKA",

\Ofenzywa zydowska przecii

i Polsce.obie dziś jeszcze |
e można mówić |
koju i powrocie |
Yonferencya po-

Tak jak wszyscy niemcy i sługusi austry-
accy, tak również i żydzi wierzyli święcie w ку»
cięstwo „wielkiego Wilhelma" i zapowiadali so»
bie szczęśliwy podbój świata. Przyczyna polie
tyczna antagonizmu polsko-żydowskiego polega
na przekonaniu, jakie u progu XX. wieku po-
wstalo w umyśle nacyonalistycznych przewód

. cow żydowskich. Powiedzieli sobie, że Polski
jest tylko trupem, że nowo wytworzone stosune
ki (rok 1915 zajęcie Warszawy) uniemożliwiły
na zawsze urzeczywistnienie narodu
polskiego do niepodległosci i zjednoczenia. Pol-

idra byla od wieków kolebką żydowskich
, milionerów, miała gch zdaniem być już doszczę
tnie złupiona' i stać się mariwym pomostem dla
sławnego „Drang nach Osteni alecznych
„Raubriterów", Ach! jaka serdeczność

; wala wówczas wśród bractwa niemiccko-Zydow-
kiego! Będą З? ajemnie życzyć i dogadzać.

nowie izraela już zdobyli nową Palestynę.
| To nie jest juz Polska, ale ziemia nasza, obie=
cana, Tu już nie ,,Poloki", ale my będziemy
rządzić, Tak się żydzi nawzajem upewniali.

 

  

    

 

    
   

  

      

Rozczarowanie.
Kiedy twierdza wymarzonej „wie

manii" u bramy Paryża pękła, a ofenzywa Lenie
nów i Œrockich nie zdołała zdążyć na czas do
Warszawy i zalać bolszewizmem całej Polski,
w ten czas dopiero powstał ogromny popłoch
wśród „Heldentatów"", Po ocknieniu siez pier»
wszego przerażenia na widok co to teraz będzie,

  

po
Wilsonowej i rozpoczeła się teraz ofenzywa prze=
ciw Polsce

z

poza Oceanu. Ażeby dać czytelnie
kom możność wgłądniecia co tam poza ku
sami różni działacze robią, przytaczam tu Joku»
ment spisku. żydowskiego.

„La Libre Parole" z dnia 23. sierpnia
b. r. zamieszcza niezmiernie ciekawy artykuł
znanego publicysty L. Brunn'a, który stwierdza,
iż element zydowski, 'straciwszy podporę
w swym najgorętszym przyjacielu, b. cesarzu

   

   

 

. Wilhelmie, rzucił się obecnie z eniuzyazmem

w objęcia prez. Wilsona, Żydzi, powiada autor,
tworzyli przy boku Wilhelma II, rodzaj rady

najwyższej, wszechmocnej, zwłaszcza na polu
ekonomicznem i finansowem. Ballin, dyr. tow.

okr. „Hamburg - Ameryka", Walter Rathenau,

! dyr. inst. „Allgemeine Elektricität", Mendel -

| sohn i Bleichroeder, filary finansowe Niemiec i

|
teremfikiem grafologa z ukrytych wewnątrz)

tajemnic. Zjawisko to występuje przeważnie и

i nerwowych. Zaś ludzie spo-
nie zdradzają tak łatwo  

 

| ludzi wrażliwych
ikojni i zimnokrw
, swych: tajemnic.

| Czy chiromantya prowadzi

| do szczęścia?

Ludzie z natury ciekawi i materyalnie u-

sposobieni, chcieli by koniecznie wiedzieć przy»

szłość swojego szczęścia, zdrowia i całego powo«

dzenia w przyszłem życiu. Wiele jest takich, któ-

rzy nie mają powodu użalać się na Tosy swego

szczęścia, jednakowoż z pochodzenia mają pe»

wne skłonności do szukania na tej drodze po-

prawienia sobie życia i zdarza się często, że

padają ofiarą swej naiwności - tracą prawdziwe
szczęście i schodzą ua manowce.

Także ludzie słabej woli. łaknący jeszcze

większego szczęścia jakie posiadają idą za glo-

(sem planeciarek, czyli wróżek, i pod wpływem

(wiele obiecującej przepowiedni ulegają niewy-

iłumaczonemu rozczarowaniu i dowiadują się

wreszcie gorzkiej prawdy, tak jak to tysiącznemi
wypadkami zostało już dowiedzione.

"Wbiiskim kole znam dwie kobiety mężatki,

a dziś z alfonsami biją dziada na obczyznie,
Przepowiednie planeciarek mają w sobie taki

urok wielkiej siły, że trudno się jej przeci wić
Iudziom o niskim poziomie wykształcenia. O-
alni wypadek dowodzi niezbicie o połędze i

iałaniu tej tajemnej siły. Służąca poszła do
planeciarki, która jej wyplanetowała. że poj
dzie do światu, bo iam wielkie szczęście czeka na

nią. A więc program jezdy naznaczony, trzeba
go teraz zrealizować, ale jak?

  

 

св narodu: żydów:

fesionio syryni krzyk do czecieli gwiazdy *

і і 1. Му, 22, * +

nadewszystko wstrętny kabotyn z „Zukunft",
Harden (Polsce dobrze znany), oto konstelacya

_ Wilhelma II, z czasów jego chwały. =*
i Gdy wojna wybuchła, żydostwo całego
świata zanosiło modły o pomyślność oręża nie»
mieckiego. Przyjaciele cesarza przescigali sie w.
zimno: „Tak, myśmy chcieli tej wojny"". Rathe»
„nau zaś w swej semickiej głowie wykoncypo»
wał plan, dzięki któremu Niemcy mogły przez
czas długi drwić sobie z blokadyi obywać się
własną produkeya. A Kaplan Kogan w bro-
szurze p. t. „Wojna, godzina decydująca dla

kiego" (Bonn 1915) pisat te slo-
wa, napodziw szczere: „Żydzi wschodni łączą
się ściśle z Niemcami. Nienia narodu na wscho»
dzie, któryby miał tak głębokie racye, jak 2y-
dzi, do sympatyi z Niemcami, Sy tye te ma-
ja charakter trwaly". Po wzięciu Warszawy przez
Niemców (sierpień 1915) ten sam autor pisał:
„Warszawa jest najważniejszem środow
żydostwa" w Europie; jest o
wilizacyi żydowskiej (!!!), Wars
zatemmiastem czysto polskiem, a oprócz wielkie»

go procentu żydów, posiada ona także znaczną
liczbę Niemców. Leży w interesie Niemiec pod»
kreślić ten fakt z naciskiem.

Nie ulega wątpliwości, że z początkiem woje
ny żydzi chcieli oprzeć swoje panowanie w Pols

sce na niezwyciężonej, jak się zdawało, armii

b. cesarza. Można sobie zalem wyobrazić ich
konsternacyę i wściekłość, gdy potęga germañ-
ska runęła od jednego zamachu, a na jej miej»

sce powstała z martwych Polska, żywa, zbrojna,

drzaca Ї # i młodością! z ріже»

raze px oni ratować ze swej ojczy«

żu, w
się jeszcze dalo oc A

, Londynie i w Waszyngtonie
yiężyli wszystkie swoje siły, by przeszkodzić

połączeniu Gdańska, i Śląska Górnego z Polska,

) wszystko, co mogli, zwykłym
klem poczęli się oglądać za

. I padli w objęcia prez.

 

 

 

  

   

    

 

 
 

   
  

  

    

   

   
 

  

  

s rasie insty
nowym -prayjacie
Wilsona.

W istocie, zadziwia ogromna ilosé Zydow-
skich satelitów, krążących wokół gwiazdy tego

mocarza, Przyjaciele jego robią tyle hałasu, co

u boku s. p. Wilhelma. Nie słyszy się już nie»

mal innych nazwisk, jak: rabin-Sielaa-Wirsyser
nator Morgenthau, „wielkie sędzia" Brandes, ja«
суб podejrzani Frankfurterzy, Cohenowie i Bern»

steiny, od których sie той przy misyach ame-

rykańskich, Możnaby to uważać za śmieszną
gdyby ona nie kryła w sobie ogromne»

go nichezpieczeństwa.
. Przedewszystkiem ci synowie Gheita żywią

tajemną sympatyę ku Niemcom1 popierają ich

 

   

 

 

Kolej obecnie dużo kosztuje, więc nie można

na własne ryzyko jechać, Czekała dziewczyna

parę miesięcy, aż się nadarzyła sposobność beze

płatnej jazdy do Warszawy. Dowiedziała się,

że pewna pani tam się przeprowadza i potrzee

› buje służącej, więc porzuciła dobrą służbę (jak

sie sama. wyrazila) i w trzech dniach wyjechała

w pogom za „szczęściem", Czyli według na»

kreślonego jej planu przez wróżkę, bezwzględnie

postępowała, ażeby dopiąć celu. Jaki wniosek

da się z tego zajścia wysnuć? Otóż ludzie słabej

woli, którzy nie potrafią sobą rządzić, szukają

pomocy drugich w osobach wróżbiów, kiörych"

wyrocznie służą im za drogowskaz w dalszym

życiu. Największa klientela u wroziarek rekru-

tuje się ze sfery żeńskiej, panien i mężalek, które

przeważnie w celach za mąż pójścia lub. „ode

miany", ten sport uprawiają. Mężczyzni - któ»

rzy posiadają więcej zmysłu krytycznego, i nie

są zdani na łaskę czekania na ożenek, czynią to

więcej z ciekawości, jak to powiadają „dla hee

cy", a po cześci też w zamiarze zdobycia lep

szego szczęścia, czyli majątku. Na zakończenie

moich wywodów, muszę tu zaznaczyć, że ludzie

żonaci, - którzy są na stanowiskach mają ja

kie takie powodzenie - niechaj z temi nadprzy«

rodzonemi zjawiskami nie igrają, ponicważ lak,

bardzo wielu, mogąrównieżbardzo przykre.

   

 

go rozczarowania się doczekać.

Swobodne panny i kawalerzy, do których
jeszcze cały świat należy, niech idą szukać so«
bie szczęścia, nawet i u planeciarek, bo ci nie
maja nic do stracenia, Zaś żonaci, doświadczoni
ludzie powinni własnym rozumem się kierować
i nie dat się plancciarkom za nos wodzić.

P, M.
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interesy, Weźmy n. p. sprawę Górnego Śląska,
jako moment polityczny, niesłychanie ważny.
jeżeli G. Sląsk nie przypadnie Polsce, to mo

„żemy być pewni, że położyli na tem rękę żyd
Oto wyciąg z listu radcy niem, żyda Griniel   
pisanego dnia 20. stycznfa b. r. do rady admis |
nisiracyjnej tow. „Ravack i Grünteld w Char-!
lottenburgu : „ah

„Ministerstwo spraw zagranicznych zwróciło!
nam uwage, iż trzeba nawiązać stosunki ze sfe='
rami r poczynić im wszelkie możliwe
obietnice, byle tylko uniknąć plebiscytu (na GL
Śląsku.) Postanowiono utrzymywac w tym ce-
lu stałe delegaeye w La Haye, w Kopenhadze
i w Bernie, Równocześnie, użyczając poparcia
międzynarodowemu ruchowi syonisycznemu,
nawiązaliśmy bardzo cenne stosunki, Gen. Se-
gre, członek misyi włoskiej na konferencye po-

p. Morris, minister St. Zjednoczonych
w Kopenhadze, obaj żydzi i syoniści, obiecali
wspomagać nas przeciwko Polsce. Pozyskaliśmy
również Brandesa, w sędziego Nowojorskiego
Stanu, blizkiego przyjaciefa przez Wilsona".

  

Dokument ten, którego podobizna dostała
się już we właściwe ręce, zawiera kilka pomy»
lek. Morris jest ministrem nie w Kopenhadze,
lecz w Sztokholmie, Brandes zaś członkiemNajw.
Trybunału St. Zjednoczonych, nie zaś stanu no-
wojorskicgo. Jeżeli zaś Brandes cieszy się rze»
czywiście przyjaźnią przez, Wilsona, to trudno
nie przyznać, że jest to przyjaźń troche kome
promitujaca.

Tyle „La Libre Parole".
Tak się prowadzi ofenzywę przeciw Polsce,

(któral_ po wygnaniu żydów z Palestyny przyjęta
ich pod swą strzechę i do syta nakarmila, Raz
już przegrali stawkę, którą stawili na „wielkość
Wilhelma", a jeżefi Polska zawczasu tych wie
chrzycielskich prądów nie sparatizuje to nieba»
wem doczeka się nowych niespodzianek podykto»
wanych intrygami i żydowskim kapiiałem.

F. M.
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Do wszystkich członków
z

Ostatni numer „Ślązaka", wyghodzącego w
M, Ostrawie i płaconego przez Czechów napada
w najbezecniejszy sposób na mnie za lo, żem
zmienił rzekomo polityczne moje przekonanie
i jako się wyraża Ślązak, zdradził Śląską Par.
tye Ludowa.

Na obelgi i oszczerstwa rzucane na mnie
nie odpowiadam wcale. - Kto znał Kożdonia,
ten wie, że on oddawna niemiłych sobie ludzi
umie tylko obryzgać blotem, Przez dziesięć Tat
swojej roboty nie oszczędził ani jednego uczcie
wego obywatela kraju z przeciwnego obozu -
wszystkich denuncyował, wszystkich bezczeszczał
Zresztą przyjdzie czas, gdy Kożdon na zarzuty
publicznie mi uczynione odpowie przed sądem.

Lecz winienem wszystkim członkom Slaskiei
Partyi Ludowej i abonentom „Siązaka" podać
wyjaśnienie, dlaczego odstąpiłem od Kożdonia
i jego pisma.

Otóż oświadczam, że nie ja zdradz;tem Sig-
ska Pariye Ludową, lecz zdradę popełnił Коїх
doń, bo się przyłączył do Czechów.

Hasło naszej partyi brzmiało: „Śląsk dla
Ślązaków!" Temu hasłu pozostałem wiernym!
- Jeżeli głosować będziemy za Czechami, Śląsk
będzie dla Czechów a nie dla Ślązaków. Z
początku gdy Austrya upadła, wahałem się
jeszcze, co zrobić mam, aczkolwiek już dawniei
ganiłem nieraz Kozdonia i jego niecne sposo»
by. Trzymała mnie przy partyi wierność, do
której i ja się poczuwam, Ale, gdy w cia-
gu miesięcy porównywałem rządy polskie unas
z czeskimi za iinią demarkacyjną, gdym sly-
szał i czytał setki razy, jako Czesi Niemcow
prześladują w Pradze, Bernie; Opawie, Karnio«
wie, Frydku, gdym się nareszcie przekonałjako
zoldacy czescy w Cieszynie zrywali odrazu ce-
sarza ze ścian, deptali na rynku nogami, gdy.
do Cieszyna dochodziły codziennie wiadomości,
jako Czesi postepuja z rodowitymi Ślązakami,
wiadomości jeszcze o mordach i znęcaniu się
nad niewinnymi ludźmi, robotnikami Sfazakam},
o barbarzyństwach, wobec których to co Kada
Narodowa czyniła i wojsko polskie jest tylko
drobnostka, gdy widzę od miesięcy kilku, jako
w miastach naszych Niemcy spokojnie sobie
żyją i nikomi z nich od Polaków krzywda się

%
%  

    

1
nie stała - tedy dłużej przecjw sumyeniu i pra»
wdzie występować nie moglem, i ośw;aaczyłem
ie za Polską a wraz ze mną wszyscy ucze;w;
Tazacy, co dłużej kłamst i oszczerstw Kozdonia

(znieść nie mogą. і
Rzekomymi zaś dostatkami Czechów, ich

maka i cukrem, który ostrawski Ślązak чуј
chwala, obałamucić się nie damy, bo wiemy
diaczego Czesi do polskich gmin za linia de
markacyjną te niby swoje bogactwa posyłają,
a na Morawach i w Czechach od biedy aż pie

      

ło wszystko podwójnie od nas odbiją. - Na
mąkę i cukier łapać się nie damy, bo wiemy
że choć Polska obrabowana jest przez wojnę
piecioletnig, ma jednak dia nas pracy i chleba
dziesięćrazy więcej niż Czechy. Nam chodzi o  

nazwać nie może.
Powiadasz, Kożdoniu, żeśmy Śląsk zdradzili.

- Tyś zdradził, bo za judaszowskie pieniądze
brane od Czechów na Ślązaków, na swoich wy».

 

gadujesz a z Czechmanami się kamracisz.
dyby; Śląsk dostał się Czechom, nie było»

by tu na Śląsku dla Ślązaków miejsca. Kto
temu nie wie
co im zrobi
rzy, urzędnikówsłowackich w sądachi urzędach
powyganiali a napchaii do kraju C ów naje
gorszego gatunku. Dziś każdy Słowak је
ska na same tylko wspomnienie Cze-lió
ka chwili gdy będzie można wypedzi..
kraju. U mas na Śląsku byłoby to same.

W Polsce natomiast nam to nie grozi. O-
gromne obszary polskie za mało są zaludnione,
by Polska do nas ludzi jeszcze posyłała, Nao
wrót - Polska potrzebuje od nas Iudzi. - Пе
tam pracy i chieba, ło tem wielu z nas ani
pojęcia nie ma. Zreszią Polska і dziś chce
zachować Śląsk dla Ślązaków. - Warszawa chce
z naszego Śląska i Prusk;ego Śląska, który do
Polski się dostan;e utworzyć jedno wselkie wos
jewództwo, niby Maj koronny( obszar ogro-
mnie bogay. Tego domaga się także cały lud
Śląski. - Czy przez to nie spełniło się nasze

„Slasi Słązaków"" ? -- Nie będzi

  

   

   

  
  

  

   

             

nadał żyć z Niemcami w zgodzie i z nimi
współpracować, - Czy więc my zdradzamy
Śląską Partyę Ludową, albo czy raczy nie zdra-
dził nasz Kożdoń; który chce kraj wydać Cze»
chom, aby wszystkie lepsze posady: i urzędy za»
garneli, a naszemu Ślązakowi zostawili tylko
to, by na nich pracował i był czeskim niewolnie
kiem ?

Nic mnie to nie obchodzi, co Kożdoń na
mnie pisze i wygaduje, Śląsk nasz z pewnością
będzie należał do Polski, - A może nadej»
dzie jeszcze czas, że sam Kożdoń przekona się
na własnej skórze, że niedobrze było z Cze»
chami sig bratac, może przekona się wkrótce
jacy to dobrzi ludzie ci Czesi, których nam
tak gorąco zaleca, bo mu za to płacą.

Nasza SI Partya Ludowa i nadal is
nieć i rozw ię będzie, nie jako służaleć i
parobek Czechów. lecz jako stronnictwo ludzi,
którzy па prawdę chcą by Śląsk pozostał dla
Ślązaków i by wszyscy obywatele Śląska zgodnie
z sobą żyli i dia dobra kraju zgodnie pracowali,
czego nam najbardziej potrzeba.

Upraszam wszystkie gazety o ogłoszenie
niniejszego oświadczenia.

W Cieszynie 1. października 1919.
Adam Sikora,

inżynier rolniczy w Cieszynie,
Eigene

Dwa wielkie kamienie.

Czyli pogróżki anime pod adresem Polaków.

Clemenceau zadecydował _
plebiscyt. . |

Telegr. Comp. donosi z Pragi: Odbyło się
(u wielkie zgromadzenie zwołane przez слезко»
narodową partyę demokratyczną. Porządek
dzienny obejmował sprawę Cieszyna, Spiszu i
Orawy, Sekretarz czeskiej delegacyi pokojowej
w Paryżu Slavik złożył sprawozdanie z prze
biegu spraw czeskich na konferencyi pokojowei
w szczególności ze sprawy Cieszyńskiej. OSwiad-
czył on, że jedynie Francya broniła zawsze spraw

  

    

|\szeza. Wszak czasem już przebąkiwają, że sobie pójdą za Czeci

, nosił, że należy mieć zaufani
| powstanie siła: i wielka Rosya, Polska, znaidu-

dobro kraju i ludu naszego, a tego nikt zdradą i
i wówczas miedz)

( dadzą sobie rad

rzy, niech się spyta Słowaków, :
Wszystkich nauczycieli, koleja-

    

 

czeskich, żesytuacya zapadła na niekorzyść Cze«
chów „to nie jest winą żadnychintryg, lecz przya
pisać to należy wpływowi Hoovera. Gdy przy
głosowaniu w Padzie pięciu upadł wniosek czeski
i miano przystapi do głosowania nad wnioskiem!
polskim, zapro: ›onował Clemenceau, aby nie do-
prowadzać do ostatecznego rozstrzygnięcia, ale
przediem wpr< wadzić plebiscyt.

Rozstrzygjącym czynnikiem przy plebiscy«
cie - zaznaczył dalej Sławik - będą Niemcy.
Jeżeli będą się kierowali zdrowym rozsądkiem, to

mi, jest jednak konieczaem po-
zyskać ich zaujanie, Mówca ostrzegał dalej przed
ewentualng akeya wojenną na wypadek, gdyby,
plebiscyt wypa./1 na niekorzyść Czechów i

dorzadii, Kiedyś

  

  

 

jąca się między, Rosyą a Czechami, dostanie się
te dwa(?) wielkie kamienie

młyńskie(!) i wówczas zapłaci za to. {,,Wick
kiego" kamienie młyńskiego czeskiego Polacy,
Siązupełnie nie boją, bo z kamykiem czeskim

Pogróżki te są objaw wes
solei megalomanii czeskiej dia nas całkiem nie»

 

  

   

; szkodliwej, -- „Przyp. Red.). v
W każdem. razie Czesi przygotowują już

oficyalnie kresowych szowinistów (w
na powiedzenie: Adio Slesko, pójdemy. do Czech,
Dobre znaki!

 

Kronika.

ОБ. ВЕРАКСУТ

W najbliżs ych numerach „Republiki" po-
jawią się ilustracye z różnych gałęzi gospodar»
Bitwa i zabytk і kult askic). Ponie»
waż obecnie i o drogo
kosztują, rown apier ciągle drożeje, wobec
tego jesteśmy szeni podnieść cene pojedyh-
czego numeru /a 50 В, a prenumeratę na 2 K
miesięcznie. Z d iem dzisiejszem został również

iekszi rm pisma, przez co
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ów o Task. popierani

acepismar-cele-zatsezi
   

   

 

Bądźmy dolrej myśli, Jak wiadomo k
sya Cambona w Paryżu orzekła, й U

  
go chcąc

uratować co się uratować da, zgodzili się na ple»
biscyt, od które; odżegnywali się od samego
początku. I infel. rzeczywiście powód do. obawy.
Już dziś donosza nam ze wszystkich stron o dos
skonalym nastrcju wśród ludności polskiej za»
glebia, Кібта me może doczekać się chwili,
kiedy najeźdźcy czescy wyniosą się za Ostra«
wicę. O doskomałym nastroju ludności szej,
świadczy między innem i ta okoliczność
ludność nasza, nie zważając na szykany, w
suje dzieci dopelskiej szkoły. Z najodleglejszy
zakątków Śląskadochodzą nas pocieszające wie»

. Tak n. p. w Gruszowie, który Czesi uwa»
zali za swój, wpisało się do czeskiej szkoły nie»
spełna 400 dzieci, do niemieckiej 300, a do
'palslşţej 530 dzieci, Okoliczność ta moze na
pełnić nas otucha co do, wyniku głosowania,
-__ Precz z Mzcedonią, Publiczność podróżu»
jąca podnosiła o dotychczas z zadowoleniem
że organa kontrolne postępowały wobec prze»
jezdnych w sposó! ogledny. Wykonywajac kon-
trolę rewizorzj nasi robili to w sposób taki
że nie obrażało to niczy jej godności, Wostatnimi!
czasie przyjęło jednak do urzędu kontrolnego
kilku osobników o bardzo miernci inteligencyi,
l_dórąy sądzą, że swe zadanie spełnią najlepiej,
jeżeli będą dokuczali przejezdnym na których
maja oko. Do takich niby to pozornie gorliwych!
służbistów należ? niejaki Hyrnik Franc z Po-
gorza, Byliśmy sami świadkami tego jak pew»

 

 

  

  

 

  

  

  

 

 

 

  

  
  nemu przejczdne››wprzerzucał walizkę, wyrzu=

cając z niej bichznę, i różne papiery, których
treści prawdopodobnie nie rozumiał, Byłby czas,
by skończono z temi praktykami. Czaprędzej,
tem lepiej!

Na roboty do Francyc. - Przychodzą do
„Domu Narod." interesendi i szukają Liura, czy»
li jakiegoś agenta, który pono poszukuje fudzi
na roboty do Francye. Ponieważ ja sam, ani
biura, ani agenta takiego nie odnalaz!em, a przy»
rzekłem zapylującym odpowiedzieć w „2..p. bli-
ce © istocie rzeczy - więc spełniam swoi oł
wiązek i donoszę co następuje: Udałem się do

   


